Lúc này hình ảnh người lính Việt Nam Cộng Hòa và quân nhân đồng minh trong quân phục bắt đầu xuất hiện nhiều trên những đường phố Sài gòn. Niềm mơ ước nhỏ nhoi ngày xưa không còn nữa mà đã âm thầm cùng bước nhịp song hành với tình hình đất nước khi Saigon bước vào cơn thử thách lớn lao trong biến cố Tết Mậu Thân 1968. Trong lúc tiếng pháo đón Giao Thừa nổ vang rền, Cộng quân vi phạm lệnh hưu chiến tạm thời, bất chấp những giây phút thiêng liêng nhất của ngày đầu năm, đã tấn công vào hầu hết các tỉnh thành của miền Nam Việt Nam và ngay cả thủ đô Saigon.